2023/8/1 23:07 国家药监局关于发布《已上市生物制品变更事项及申报资料要求》的通告（2021年第40号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210618125831195.html 1/2

索引号 FGWJ-2021-10001 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 国家药监局关于发布《已上市生物制品变更事项及申报资料要求》的通告（2021年第40号）

发布日期 2021-06-18

国家药监局关于发布《已上市生物制品变更事项及申报资料要求》的通告（2021年第40号）

发布时间：2021-06-18

　　为配合药品注册管理办法实施，国家药品监督管理局组织制定了《已上市生物制品变更事项及申报资料要求》，现予发布。本通告自发布之日起实施。

　　特此通告。

　　附件：已上市生物制品变更事项及申报资料要求

                               国家药监局

　　                             2021年6月17日
国家药品监督管理局2021年第40号通告附件.doc

中 En

请输入关键字

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%88%B6%E5%93%81%E5%8F%98%E6%9B%B4%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E5%8F%8A%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%B5%84%E6%96%99%E8%A6%81%E6%B1%82%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E5%91%8A%EF%BC%882021%E5%B9%B4%E7%AC%AC40%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20210618125831195.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20210618125831195.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%88%B6%E5%93%81%E5%8F%98%E6%9B%B4%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E5%8F%8A%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%B5%84%E6%96%99%E8%A6%81%E6%B1%82%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E5%91%8A%EF%BC%882021%E5%B9%B4%E7%AC%AC40%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20210618125831195.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%88%B6%E5%93%81%E5%8F%98%E6%9B%B4%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E5%8F%8A%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%B5%84%E6%96%99%E8%A6%81%E6%B1%82%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E5%91%8A%EF%BC%882021%E5%B9%B4%E7%AC%AC40%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/1623992299665016547.doc
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

 —— 1 ——

附件

已上市生物制品变更事项及申报资料要求

一、国家药品监管部门审批的补充申请事项

（一）国家药品监管部门发布的已上市生物制品药学变更相

关技术指导原则中属于重大变更的事项。

（二）国家药品监管部门发布的已上市生物制品临床变更相

关技术指导原则中属于重大变更的事项。

（三）药品上市许可持有人主体变更。

（四）使用药品商品名。

（五）国家药品监管部门规定需要审批的其他事项。

二、国家或省级药品监管部门备案事项（境内生产生物制品

报持有人所在地省级药品监管部门备案，境外生产生物制品报国

家药品监督管理局药品审评中心备案）

（一）国家药品监管部门发布的已上市生物制品药学变更相

关技术指导原则中属于中等变更的事项。

（二）国家药品监管部门发布的已上市生物制品临床变更相

关技术指导原则中属于中等变更的事项。

（三）改变不涉及技术审评的药品注册证书载明事项。

（四）境外生产药品分包装及其变更。

（五）国家药品监管部门规定需要备案的其他事项。

三、年报事项

（一）国家药品监管部门发布的已上市生物制品药学变更相

关技术指导原则中属于微小变更的事项。

（二）国家药品监管部门发布的已上市生物制品临床变更相

关技术指导原则中属于微小变更的事项。

（三）国家药品监管部门规定的需要年报的其他事项。

 —— 2 ——

四、申报资料要求

药品上市许可持有人应根据所申请事项，按以下编号及顺序

提交申报资料，不适用的项目应注明不适用并说明理由。年报事

项按照国家药品监管部门公布的有关年报的相关规定执行。

（一）药品批准证明文件及其附件的复印件

包括申报药品历次获得的批准文件，应能够清晰了解该品种

完整的历史演变过程和目前状况。如药品注册证书、补充申请批

件、药品标准制修订件等。附件包括上述批件的附件，如药品的

质量标准、生产工艺（即制造及检定规程）、说明书、标签及其

他附件。

（二）证明性文件

1.境内持有人及境内生产企业的《药品生产许可证》及其变

更记录页、营业执照复印件。

2.境外持有人指定中国境内的企业法人办理相关药品注册

事项的，应当提供委托文书、公证文书及中文译本，以及注册代

理机构的营业执照复印件。

3.境外已上市药品提交其境外上市国家或者地区药品管理

机构出具的允许药品变更证明文件、公证认证文书及中文译文。

除涉及上市许可持有人、上市许可持有人注册地址、生产企业、

生产地址及药品规格变更外，境外上市国家或地区药品管理机构

不能出具有关证明文件的，申请人可以依据当地法律法规的规定

做出说明。境外生产的药品注册代理机构发生变更的，应提供境

外持有人解除原委托代理注册关系的文书、公证文书及其中文译

本。

按照创新型和改良型生物制品批准的境外生产药品，如申请

不涉及技术类变更，应按本项要求提交相关证明性文件。

4.药品上市许可持有人变更申报资料要求按照《关于发布

〈药品上市后变更管理办法（试行）〉的公告》（2021 年 第 8 号）

的有关规定执行。

 —— 3 ——

（三）检查检验相关信息

包括药品研制情况信息表、药品生产情况信息表、现场主文

件清单、药品注册临床试验研究信息表、临床试验信息表以及检

验报告。

（四）修订的药品质量标准、生产工艺、说明书、标签样稿，

并附详细修订说明。

（五）药学研究资料

按照国家药品监管部门公布的已上市生物制品药学变更等

相关技术指导原则开展研究，根据相关技术指导原则对各类变更

事项的具体要求，分别提供药学研究试验资料和文献资料，以及

必要的原注册申请相关资料。

（六）药理毒理研究资料

按照国家药品监管部门公布的药理毒理相关技术指导原则

开展研究，根据相关技术指导原则对各类变更事项的具体要求，

分别提供部分或全部药理毒理研究的试验资料和必要的国内外

文献资料。

（七）临床研究资料

按照国家药品监管部门公布的已上市生物制品临床变更相

关技术指导原则开展研究。根据相关技术指导原则对各类变更事

项的具体要求，分别提供相关资料。要求进行临床试验的，应当

按照有关规定和相关技术指导原则开展临床试验。不要求进行临

床试验的，应提供有关临床资料。

（八）国家药品监管部门规定的其他资料。

	国家药监局关于发布《已上市生物制品变更事项及申报资料要求》的通告（2021年第40号）
	附件 已上市生物制品变更事项及申报资料要求